Cada uma dessas modalidades tem um valor limite que cada agricultor pode receber, 

chegando até R$ 8.000,00 (oito mil reais) por ano civil. Esse valor garante uma renda 

considerável ao agricultor e sofreu vários reajustes desde a criação do Programa em 2003, 

quando o valor limite de aquisição era de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por ano 

Os investimentos do Programa têm crescido a cada ano, começando em 2003 com um 

orçamento de R$ 145 milhões e em 2012 atingindo o valor de R$ 970 milhões.  O gráfico 

abaixo apresenta os investimentos financeiros feitos pelo programa entre os anos de 2003 e